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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Łk 16,19–31/ 

Umarł żebrak i aniołowie za-
nieśli go na łono Abrahama. 
Umarł także bogacz i został 
pogrzebany (Łk 16,22). 
 
Przychodzi chwila śmierci,  
a po śmierci już nie ma po-
działu na „wierzących” i na 
„niewierzących”, bo wszyscy 
wiedzą o Bogu. Już nie ma 
wiary – jest tylko wiedza, że 
Bóg jest. Oby ta wiedza była 
źródłem szczęścia, a nie źró-

dłem beznadziejnej tęsknoty dla tych, którzy odwrócili się od 
Boga. 

*** 
Słowa Pana Jezusa odsyłają nas do Pisma Świętego jako do 
źródła wiary, a nie do cudu. 

Może dobrze jeszcze wskazać szczegół, o którym się na ogół 
nie mówi: bogacz bez serca, ale z pieniędzmi, jest bezimien-
ny. Łazarz-żebrak ma swoje imię, i to imię przyjaciela Pana 
Jezusa z Betanii. 

*** 
 
Jeśli Mojżesza i Proroków nie słuchają – choćby kto i umarł  
i powstał, nie uwierzą (Łk 16,31). 
 
Ci, którzy są otwarci na przyjęcie wiary, odczytują znaki Boże. 

Ci, którzy wierzą – widzą cuda. 
ks. Jan Twardowski 

Zniekształcany obraz Bożego 
miłosierdzia 

W sobotę – 5 października – będziemy przeżywać 
liturgiczne wspomnienie świętej Faustyny Kowalskiej 
– Apostołki Bożego Miłosierdzia. W swoim Dziennicz-
ku napisała ona, że kapłani są umiłowanymi sługami 
Chrystusa, szafarzami Bożych tajemnic i narzędziami, 
przez które spływa na świat Jego miłosierdzie. Zatem 
są oni zobowiązani do głoszenia prawdy o miłosier-
dziu Boga. 

 
Im większe zainteresowanie Bożym miłosierdziem, tym wy-
raźniej pojawiają się jednak pewne niebezpieczeństwa  
w jego rozumieniu. Występują one tyle razy, ile razy zapomi-
na się o Bożej sprawiedliwości. Warto zwrócić na nie uwagę, 
aby ocalić w sobie obraz Boga, jaki wyłania się z Objawienia 
i jaki jest otoczony szczególną troską przez dwadzieścia wie-
ków w Kościele. 

Pierwsze niebezpieczeństwo – Miłosierdzie to zapomnienie. 
Ten, kto przebaczył, nie pamięta tego, co przebaczył. Pan Bóg 
jednak nigdy o niczym nie zapomina. A i człowiek w wieczności 
nie będzie chory na Alzheimera. Co więcej, jego pamięć będzie 
udoskonalona i będzie pamiętał wszystkie swoje czyny dobre 
oraz złe. Miłosierdzie przebacza, ale nie zapomina. 

Drugie niebezpieczeństwo – Miłosierdzie to przedawnienie. 
Żyjemy chwilą obecną i nie wracamy do tego, co się stało. 
Wielu ludzi tak właśnie rozumie miłosierdzie. Nawet pytają 
wprost: po co wracać do przeszłości? To już się przedawni-
ło… Pan Bóg jednak nigdy nie niszczy żadnych dowodów.  
U Niego nie ma przedawnienia. Jest pełna odpowiedzialność, 
która sięga w wieczność. 

Trzecie niebezpieczeństwo – Miłosierdzie to tolerancja. 
Trzeba umieć żyć z takimi ludźmi, jakimi są. Oni mają prawo 
do postępowania takiego, jakie uznają za stosowne, ponie-
waż są wolni.  

dokończenie na str. 3 

Serdeczne życzenia składamy Siostrze Rafaeli  

katechetce, która dzisiaj obchodzi imieniny oraz  

siostrze Renacie zakrystiance, która w tych dniach  

obchodzi 25. rocznicę wstąpienia do zakonu.  

Obydwu naszym siostrom życzymy wielu Bożych łask  

w życiu zakonnym oraz opieki Matki Najświętszej  

i św. Jadwigi w ich pracy dla naszej wspólnoty. 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

 PONIEDZIAŁEK  30.09 

06:30  Za Parafian 
07:00 + Zofia, Marian 
08:00 + Stanisław – 1. rocznica śmierci 
18:30  O Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla Marzeny  

i Piotra Falkiewiczów z okazji 3. rocznicy ślubu 
18:30 + Stanisław Krzyżak – ostatnia msza gregoriańska 
18:30 + Anna Iwańska, Zofia i Walenty Dońcowie, Antonina  

i Józef Nowakowie 
18:30 + Aleksander Czerwiński (od żony) 

WTOREK  1.10 

06:30  + Edward – 20. rocznica śmierci 
07:00 W intencji Teresy i jej rodziny, z podziękowaniem za 

otrzymane łaski i z prośbą o dalszą opiekę 
07:00 + Maria Żak (od pracowników Działu Administracji i Apara-

tury Medycznej) 
08:00 + Marian – 1. rocznica śmierci 
18:30  + Stanisław Wnęk – pierwsza msza gregoriańska 
18:30  + Czesław Heród – 2. rocznica śmierci 

ŚRODA  2.10 

06:30 O zdrowie oraz błogosławieństwo Boże dla Roberta 
06:30 + Teresa Wójtowicz (od Andrzeja i Beaty Wójtowicz) 
07:00 + Stanisław Wnęk – msza gregoriańska 
08:00 Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo 

dla Szymona w 12. rocznicę urodzin 
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP 

CZWARTEK  3.10 

06:30  O dar nieba dla zmarłych Sióstr Nazaretanek 
07:00 + Mieczysław Rój 
08:00 + Stanisław Wnęk – msza gregoriańska 
18:30 + Franciszek i Maria Cichoń 
18:30  + Bronisława, Stanisław 
18:30 + Maria w 4. rocznicę śmierci, o radość życia wiecznego 
18:30 + Tekla Kowal z domu Baron w 89. rocznicę śmierci 

PIĄTEK  4.10 

06:30  + Stanisław Wnęk – msza gregoriańska 
06:30 + Teresa Woźniak – 10. rocznica śmierci i zmarli z ro-

dziny Sztorców 
07:00 + Teresa 
08:00 + Stanisław Marchewka (od znajomych z 4. klatki) 
17:00 + Stefania i Franciszek oraz Janina i Józef Rudzcy 
18:30 + Władysława Mika – 5. rocznica śmierci oraz + Zofia 

Majcherczyk 
18:30 + Franciszek 
20:00 + Jakub Kosman – 25. rocznica śmierci 

SOBOTA  5.10 

06:30  + Stanisław Wnęk – msza gregoriańska 
07:00 + Maria Żak (od Dyrektora i Zarządu Szpitala Narutowicza) 
08:00 + Aniela Młynarczyk (od Krystyny i Wiesława Wąs  

z dziećmi) 
08:00 + Bronisława Korpal (od chrześniaka Jana z rodziną) 
08:00 + Ryszard Szreniawa, + Klaudiusz Blaszyński, + Franci-

szek Szreniawa oraz + Waleria Szreniawa 
18:30 + Zofia Kirsz – 10. rocznica śmierci, + Stefania, + Józef,  

+ Jakub, + Agnieszka i + Urszula 

NIEDZIELA  6.10 

06:30 Za Parafian 
08:00 + Janina Koścień i zmarli z jej rodziny 
09:30 + Adam Pryk w 19. rocznicę śmierci 
09:30 + Tadeusz Modesan – 25. rocznica śmierci (od żony, 

dzieci oraz prawnuczki) 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK 30.09 

św. Hieronima, prezbitera  
i doktora Kościoła 

Za 8,1–8; Ps 102; Łk 9,46–50 

WTOREK 1.10 

św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus, dziewicy i doktora 
Kościoła 

Za 8,20–23; Ps 87;  
Łk 9,51–56 

ŚRODA 2.10 

Świętych Aniołów Stróżów 

Wj 23,20–23;  
Ps 91;  
Mt 18,1–5.10 

CZWARTEK  3.10 

Ne 8,1–4a.5–6.7b–12;  
Ps 19; Łk 10,1–12 

PIĄTEK  4.10 

św. Franciszka z Asyżu 

Ba 1,15–22; Ps 79; Łk 10,13–16 

SOBOTA 5.10 

św. Faustyny Kowalskiej, 
dziewicy 

Ba 4,5–12.27–29; Ps 69;  
Łk 10,17–24 

NIEDZIELA 6.10 

Ha 1,2–3; 2,2–4; Ps 95;  
Tm 1,6–8.13–14;  
Łk 17,5–10 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki 

Bożej i wszelkiej pomyślności. 

10:00 + Maria, Stefan 
11:00 + Elżbieta Fijałkowska oraz rodzice + Anna i Józef 

Babula 
12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest 
12:30  + Jan Kochana 
17:00 + Władysława Buczak – 4. rocznica śmierci 
18:30 + Stanisław Wnęk – msza gregoriańska 
20:30  + Marianna Dubińska 

 W środę przypada wspomnienie Świętych Aniołów Stró-
żów. Po każdej Mszy św. zapraszamy wszystkich rodziców, 
aby po końcowym ogólnym błogosławieństwie podeszli przed 
ołtarz z małymi dziećmi, które otrzymają specjalne błogosła- 
wieństwo. 

 W przyszłą niedzielę Zespół Charytatywny będzie zbierał 
ofiary do puszek na kuchnię św. Jadwigi dla ubogich. 

 Zebranie członków Akcji Katolickiej odbędzie się we wtorek 
w sali nr 6 po wieczornej Mszy św. 

 W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek, piątek  
i pierwsza sobota miesiąca. W czwartek spowiedź od 18:00, 
a w piątek od godz. 16:30. O 17:00 Msza św. dla dzieci,  
a o 20:00 dla młodzieży. W sobotę zapraszamy chorych na 
Mszę św. o godz. 11:00, a po niej na spotkanie w sali pod 
plebanią, tradycyjną drożdżówkę i rozmowy przy herbacie. 

 Od wtorku zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, 
które odprawiać będziemy codziennie o godz. 18:00. 

 Parafialny Klub Sportowy Jadwiga zaprasza dzieci, doro-
słych oraz seniorów na zajęcia odchudzające, korygujące, 
ogólnorozwojowe oraz rehabilitację do gabinetu gimnastyki 
usprawniającej. Szczegółowe informacje na stronie interneto- 
wej klubu oraz na ulotkach przy wejściu do kościoła. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  
w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Józef Czuj 
(l. 73) z ul. Krowoderskich Zuchów 15 oraz Adam Krupa  
(l. 52) z ul. Batalionu Skała 4. 

  
   Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 



 

 

Zniekształcany obraz Bożego 
miłosierdzia 

dokończenie ze str. 1 

Tolerancja jest tu wykorzystana jako argument za źle rozu-
mianą wolnością. Warto zapamiętać, że słowo tolerancja nie 
występuje w Piśmie Świętym. Jego miejsce zajmuje cierpliwa 
miłość. 

Ona czeka na to, że człowiek weźmie odpowiedzialność za 
swoje postępowanie, a nie patrzy przez palce na jego złe 
czyny. Bóg nie jest tolerancyjny tak, jak dzisiaj chce tego 
świat. On jest Ojcem, który nigdy nie zgodzi się na niewłaści-
we wykorzystanie wolności przez swoje dzieci. Kochający 
ojciec czeka na to, że jego dzieci zmądrzeją. A to jest cierpli-
wość, a nie tolerancja. 

Czwarte niebezpieczeństwo – Miłosierdzie to zezwolenie 
na grzech. Tak zostało odebrane w Stanach Zjednoczonych 
ogłoszenie przez Jana Pawła II Święta Bożego Miłosierdzia. 
Media donosiły: wreszcie można grzeszyć! Kościół jednak od 
wieków zaliczał zuchwałe grzeszenie w nadziei na miłosier-
dzie Boże do najcięższych grzechów – mogę grzeszyć, bo się 
wyspowiadam… 

I wreszcie piąte niebezpieczeństwo – Miłosierdzie zwalnia 
z odpowiedzialności. Żyjemy w świecie wielkiej ucieczki od 
odpowiedzialności. Możemy to obserwować na każdym kroku. 
Rozbite małżeństwa, życie społeczne, polityczne, gospodar-
cze, złamane śluby zakonne i przyrzeczenia kapłanów, brak 
sankcji karnych wobec mediów... 

W zasadzie nie ma takiej dziedziny życia, w której nie byłoby 
ludzi uciekających od odpowiedzialności. To właśnie głównie 
oni otwierają na oścież bramę Bożego miłosierdzia dla tych, 
którzy są nieodpowiedzialni. Jakże wielki będzie ich zawód, 
gdy w chwili swojej śmierci za tą bramą zobaczą zamkniętą 
żelazną bramę Bożej sprawiedliwości. 

Bóg jest sędzią sprawiedliwym, który za dobro wynagradza,  
a za zło karze. Rozmawiałem kiedyś z księdzem katechetą –  
i to ze szkoły katolickiej – którego rodzice pytali z wyrzutem, 
jakim prawem uczy dzieci, że Pan Bóg jest sprawiedliwy, jak 
przecież On jest miłosierny? Ano takim prawem, że to jest 
prawda naszej wiary i nic się nie zmieniło! 

Pan Jezus powiedział do siostry Faustyny: Sekretarko Mojego 
miłosierdzia… Mów światu całemu o niepojętym miłosierdziu 
Moim… Niech pozna cała ludzkość niezgłębione miłosierdzie 
Moje… Napisz: nim przyjdę jako Sędzia sprawiedliwy, otwie-
ram wpierw na oścież drzwi miłosierdzia Mojego. Kto nie 
chce przejść przez drzwi miłosierdzia, ten musi przejść przez 
drzwi sprawiedliwości Mojej. 

Sprawiedliwość Boga i nasze spotkanie z nią jest konieczno-
ścią. W Piśmie Świętym czytamy: postanowiono człowiekowi 
raz umrzeć, a potem sąd... Nikt z nas nie ucieknie przed Bo-

żym sądem i Jego sprawiedliwością. Miłosierdzie Boga jest 
natomiast szansą. Szansą dla ludzi, którzy szanują Bożą spra-
wiedliwość i biorą odpowiedzialność za swoje czyny. 

Ta szansa istnieje dla każdego z nas do chwili śmierci. Kto  
z niej skorzysta, nie musi obawiać się sądu, czyli przejścia 
przez bramę Bożej sprawiedliwości. Pokaże bowiem Panu 
Bogu uregulowane w Sakramencie Miłosierdzia rachunki. Kto 
tego nie uczyni, czeka na spotkanie z Bogiem sprawiedliwym. 
Nie możemy zapominać o tym, że to sprawiedliwy Bóg jest 
miłosierny. 

Jego czysta sprawiedliwość – bez miłosierdzia – nie byłaby 
doskonała. Nie uwzględniałaby możliwości nawrócenia czło-
wieka i jego odpowiedzialności za popełnione grzechy. Ona 
domaga się podejścia do człowieka, który się nawraca i bie-
rze odpowiedzialność za swoje czyny. Właśnie ta sprawiedli-
wość chce mu okazać miłosierdzie. Nie zniekształcajmy obra-
zu Bożego miłosierdzia! 

 
oprac. ks. Stanisław 

 
 
 

A oblicze jego było jak słońce 
 
Ludzką jest rzeczą chcieć widzieć to, co nas dotyczy. 
Wiele osób chciałoby widzieć świat otaczających nas 
duchów, choć niejedna wzdraga się przed ujrzeniem 
ducha. Otaczają nas aniołowie. Czujemy ich opiekę, 
ale niektórym jest też dane widzieć swojego anioła 
stróża. Niestety, są to nieliczni wybrani. 

 
A co możemy powiedzieć na 
temat wyglądu anioła na pod-
stawie Biblii? Stary Testament 
nie daje nam opisu zewnętrz-
nej postaci anioła, tak jak to 
czyni w wypadku cherubów, 
mających zdobić Arkę Przy-
mierza. Często anioł jest nie-
rozpoznawalny, ponieważ przy- 
biera wygląd człowieka, i to 
czasem określonego człowie-
ka, jak w wypadku anioła Ra-
fała, który przybrał postać 
Azariasza – krewnego Tobia-
sza. Jednakże anioł miał we-
dług Izraelitów jakiś szczegól-

ny wygląd, o czym świadczy następujący fragment Księgi 
Daniela: Lecz widzę czterech mężów rozwiązanych, przecha-
dzających się pośród ognia i nie dzieje się im nic złego; wy-
gląd czwartego przypomina anioła (Dn 3,92). 

Określony wygląd miała również twarz anioła, za czym przema-
wia fragment Dziejów Apostolskich: A wszyscy, którzy zasiadali 
w Sanhedrynie, przyglądali się mu uważnie i zobaczyli twarz jego 
[Szczepana], podobną do oblicza anioła (Dz 6,15). 

dokończenie na str. 4 



 

 

A oblicze jego było jak słońce 

dokończenie ze str. 3 

 
Tajemnicę tej twarzy wyjaśnia w Księdze Sędziów żona Ma-
noacha, oznajmiając mężowi: Przyszedł do mnie mąż Boży, 
którego oblicze było jakby obliczem Anioła Bożego – pełne 
dostojeństwa (Sdz 13,6) oraz Apokalipsa św. Jana, której 
autor widział anioła, a oblicze jego było jak słońce (Ap 10,1). 
 
Anioł ma również stopy, o czym mówi Apokalipsa św. Jana:  
A kiedym usłyszał i ujrzał, upadłem, by oddać pokłon przed 
stopami anioła, który mi je ukazał (Ap 22,8). 

Trzecim szczegółem są białe szaty, jakie noszą aniołowie, co 
wnosimy na podstawie fragmentu z Ewangelii wg św. Jana: 
[Maria Magdalena] ujrzała dwóch aniołów w bieli, siedzących 
tam, gdzie leżało ciało Jezusa – jednego w miejscu głowy, dru-
giego w miejscu nóg (J 20,12) oraz św. Mateusza: [Anioł Pań-
ski ... odsunął kamień i usiadł na nim], a szaty jego były białe 
jak śnieg (Mt 28,3). Mateusz opisuje także ogólny wygląd tegoż 
anioła: Postać jego jaśniała jak błyskawica (Mt 28,3). 

Pełny opis postaci anioła mamy dopiero w Apokalipsie św. Ja-
na: I ujrzałem innego potężnego anioła, zstępującego z nieba, 
obleczonego w obłok, tęcza była nad jego głową, a oblicze 
jego było jak słońce, a nogi jego jak słupy ogniste, i w prawej 
ręce miał otwartą książeczkę. Nogę prawą postawił na morzu, 
a lewą na ziemi (Ap 10,1—3). 

Ikonografia pełna jest postaci aniołów. Czy autorzy mieli widze-
nia, czy też jest to tylko efekt ich wyobraźni? 

W środę przypada święto Aniołów Stróżów. Zaprzyjaźnijmy 
się z naszym aniołem stróżem. Może nam się ukaże w całej 
okazałości? 

K.H.-Sz. 
 
 

Święto Uskrzydlonych  
 

Serdecznie zapraszamy na spotkanie, którym chcemy uczcić 

cztery lata naszej działalności.  

Miłe towarzystwo, nowe znajomości, ciekawe, rozwijające 

zajęcia.  

To wszystko w Centrum Aktywności Seniorów  

Uskrzydleni Wiekiem.  

Widzimy się 4 października o godzinie 17:00.  

Prosimy o potwierdzenie obecności telefonicznie lub  

w klubie.  

Nasz adres: ul. Rusznikarska 14 lokal 16, wejście od strony 

placu zabaw. 

Telefon: 511 200 011 

Uskrzydleni. 

REKLAMA na pokrycie kosztów druku    

Dobre słowo 
Dobry człowiek jest jak małe światełko.  

Wędruje poprzez mroki naszego świata  

i na swojej drodze zapala zgaszone gwiazdy.  

      Informacje w sprawie reklamy pod nr. tel. 603 083 755 

Phil Bosmans 

 
Wspólnota Chrystus na Krowodrzy gorąco zaprasza na 
kolejny cykl comiesięcznych adoracji Najświętszego 
Sakramentu, tym razem pod hasłem: „(Nie) Święci  
– Wniebowzięci!”. Pierwsza adoracja będzie miała miejsce  

w najbliższy czwartek, czyli 3 
października o godz. 19:00  
w głównym kościele. Kolejne 
spotkania modlitewne odby- 
wać się będą w kolejne 
pierwsze czwartki miesiąca. 
Wszystkich, którzy chcieli- 
by aktywnie włączyć się  
w tworzenie tego dzieła 
prosimy o kontakt z opie- 

kunem wspólnoty ks. Dariuszem Burdą. 


